incidentes sobre as contribuições sociais para o regime geral de previdência social têm sido 
preservados, uma vez que a maioria deles visa aumentar a cobertura previdenciária. 

1.3. EMENDAS APRESENTADAS À PROGRAMAÇÃO DAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS DA ÁREA TEMÁTICA 

No âmbito da Área Temática X, foram apresentadas 1106 (um mil cento e seis) emendas, 
todas de apropriação. Quanto ao autor, 1091 (um mil e noventa e uma) emendas são do tipo 
individual, apresentadas por deputados ou senadores, e 15 (quinze) são coletivas. 

1.3.1. EMENDAS INDIVIDUAIS 

À exceção da emenda retirada pelo autor, as emendas individuais apresentadas foram 
aprovadas integralmente; seu atendimento pelo valor solicitado (montante global de R$

[...]

os autores verifiquem atentamente como se acham aprovadas as suas propostas, a fim de que, se for 
o caso, possam tempestivamente provocar a revisão, caso não atenda à intenção parlamentar. 

1.3.2. EMENDAS COLETIVAS 

As 15 (quinze) emendas coletivas totalizaram o valor solicitado de R$ 21.420.961.350,00 
(vinte e um bilhões, quatrocentos e vinte milhões, novecentos e sessenta e um mil, trezentos e 
cinquenta reais). 

As emendas 50010004, 50220004, 50310001 e 50310002 pretendem beneficiar a Reserva 
de Contingência. Como a apreciação da Reserva de Contingência é de responsabilidade do Relator-
Geral (art. 65 da Resolução 01/2006), essas emendas não foram tratadas neste relatório setorial.